(20) I. Par. XXVI. 16. et IV. Reg. XI. 6.

9. Nunc ergo repellant procul fornicationem suam, et ruinas regum suorum a me, et habitabo in medio eorum semper.

10. Tu autem, fili hominis, ostende domui Israel templum, et confundantur ab iniquitatibus suis, et metiantur fabricam,

11. Et erubescant ex omnibus quæ fecerunt. Figuram domus, et fabricæ ejus, exitus et introitus, et omnem descriptionem ejus et universa præcepta ejus, cunctumque ordinem ejus, et omnes leges ejus ostende eis, et scribes in oculis eorum, ut custodiant omnes descriptiones ejus, et præcepta illius et faciant ea.

9. Qu'ils rejettent donc maintenant leur idolâtrie ; qu'ils éloignent loin de moi les sépulcres de leurs rois ; et je demeurerai toujours au milieu d'eux.

10. Mais vous, fils de l'homme, montrez ce temple à la maison d'Israël, afin qu'ils reçoivent la confusion de leurs iniquités ; qu'ils mesurent eux-mêmes toute sa structure ;

11. Et qu'ils rougissent de toutes les choses qu'ils ont faites. Montrez-leur la figure du temple, et de tous ses bâtiments, ses sorties, ses entrées, et tout son dessin, toutes les ordonnances qui doivent y être observées, tout l'ordre qu'il faut y garder, toutes les lois qui y sont prescrites. Représentez toutes ces choses devant leurs yeux, afin qu'ils gardent exactement tout ce que vous aurez décrit, qu'ils pratiquent et observent tous les préceptes qui la regardent.

## COMMENTAIRE

trième livre des Rois, elle est nommée *porte de derrière*, ou *des gardes*. Du palais du roi, il y avait une montée, ou une galerie qui conduisait à cette porte (1). Ézéchiël ne met aucune porte derrière le temple ; mais on ne peut douter qu'il n'y en ait eu une du temps des rois ; et le Seigneur s'en plaint en cet endroit, comme d'un manque de respect pour la majesté de sa maison. Dans le dernier temple rétabli par Hérode, il y avait jusqu'à quatre portes du côté de l'occident, au rapport de Josèphe (2) ; l'une conduisait au palais royal, les autres dans les faubourgs, et dans la ville.

MURUS ERAT INTER ME ET EOS. Cela ne doit pas se prendre à la rigueur ; mais il est certain que la maison des rois de Juda était assez voisine, et qu'ils l'avaient en quelque sorte jointe au temple, par l'allée de communication dont on a parlé. Dans le dernier temple, ils s'en étaient encore approchés davantage, comme on le voit dans Josèphe.

ŷ. 9. RUINAS REGUM SUORUM. Voyez plus haut, verset 8. Il ne paraît pas qu'au retour de la captivité, on ait eu soin d'ôter les rois de leurs anciens tombeaux ; mais on n'y enterra plus personne, que l'on sache.